
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Соболевскому 

сельскому поселению Соболевского муниципального района» 
 

 (утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

протокол от «19» октября 2018 года № 24)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.7.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за законностью и результативностью использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из краевого бюджета Соболевскому сельскому поселению 

Соболевского муниципального района; за соблюдением действующего 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Соболевского 

сельского поселения Соболевского муниципального района Камчатского края. 

Проверяемый период: 2017 год (иные периоды в случае необходимости). 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.05.2018 года по 

05.06.2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 05.06.2018, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 305076,8 тыс. 

рублей, в том числе средства краевого бюджета в сумме 265107,9 тыс. рублей, 

средства бюджета поселения в сумме 39378,1 тыс. рублей, средства бюджета 

района в сумме 590,8 тыс. рублей. Из них: за 2016 год – 215797,1 тыс. рублей, в 

том числе средства краевого бюджета в сумме 186172,4 тыс. рублей, средства 

бюджета поселения в сумме 29624,7 тыс. рублей; за 2017 год – 89279,7 тыс. 

рублей, в том числе средства краевого бюджета в сумме 78935,5 тыс. рублей, 

средства бюджета поселения в сумме 9753,4 тыс. рублей, средства бюджета 

района в сумме 590,8 тыс. рублей. 

Количество проверенных контрактов по государственным 

(муниципальным) закупкам – 7 ед., в том числе установленное количество 

контрактов с нарушениями действующего законодательства – 7 ед. 

2. При расторжении Договора на бухгалтерское кассовое обслуживание в 

нарушение п. 3 р. 5 данного договора администрация Соболевского 

муниципального района не передала Администрации поселения регистры 

бухгалтерского учета с подлинниками первичных учетных документов за 2016 

год. 
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3. Отсутствует ряд муниципальных правовых актов Соболевского сельского 

поселения, регулирующих бюджетные правоотношения, предусмотренные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе муниципальные 

правовые акты, регулирующие порядок предоставления субсидий в соответствии 

с пунктом 3 статьи 78 БК РФ, а также порядок и сроки составления проекта 

местного бюджета в силу пункта 3 статьи 184 БК РФ. 

4. Бюджет поселения за 2017 год исполнен: по доходам в сумме 145623,3 

тыс. рублей, или 305,1 % к первоначальному плану, 85,3 % от уточненных 

бюджетных назначений на 2017 год и 54,7 % к исполнению бюджета поселения за 

2016 год. Наибольшую долю в структуре доходов бюджета поселения составляют 

безвозмездные поступления – 92,9 %; по расходам в сумме 147401,5 тыс. рублей, 

или 308,8 % к первоначальному плану, 77,9 % от уточненных бюджетных 

назначений на 2017 год и 57,5 % к исполнению местного бюджета за 2016 год. 

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы по 

разделу 0400 «Национальная экономика» – 63,2 %. 

5. Комитет по бюджету и финансам при исполнении местного бюджета за 

2017 год не обеспечил соблюдение принципа достоверности бюджета, 

установленного ст. 37 БК РФ. 

6. В нарушение ст. 6 БК РФ в приложении № 7 к решению о бюджете на 

2017 год Главными распорядителями бюджетных средств указаны организации, 

не являющиеся наиболее значимыми учреждениями образования и культуры, не 

имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных 

обязательств между подведомственными распорядителями и получателями 

бюджетных средств. 

7. При составлении бюджетной отчетности за 2017 год Администрацией 

поселения не соблюдены общие требования к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу. 

8. В нарушение п. 2.1.11 Соглашения о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2017 году Отчеты по 

Соглашению Администрацией поселения направлялись не в Министерство 

финансов Камчатского края, а в Комитет по бюджету и финансам администрации 

Соболевского муниципального района, который представлял данные отчеты в 

Министерство одновременно с аналогичным Отчетом Соболевского 

муниципального района. При этом, Отчет по состоянию на 31.12.2017 года 

Администрацией поселения представлен на 9 календарных дней позже 

установленного срока. 

9. В нарушение пунктов 197-201 Инструкции 157н учет расчетов по суммам 

доходов (поступлений), осуществляемых в момент возникновения требований к 

их плательщикам, возникающих в силу договоров, не осуществлялся, отражение 

операций по учету операций с дебиторами по доходам осуществлялось в журнале 

операций по факту поступления денежных средств. В результате чего в 

бюджетном учете отсутствуют сведения о дебиторской, кредиторской 

задолженности по расчетам по доходам. Таким образом, Администрацией 
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поселения не в полной мере осуществлялись бюджетные полномочия 

администратора доходов, установленные статьей 160.1 БК РФ, в части 

начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним. 

10. Размеры должностного оклада Главе поселения, Заместителю Главы 

поселения; размеры ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки 

к должностному окладу за особые условия муниципальной службы Главе 

поселения установлены в соответствии с Распоряжением Правительства 

Камчатского края от 21.06.2012 № 244-РП.  Фактический размер денежного 

вознаграждения Главы поселения в 2017 году не превысил предельного 

норматива для установления размера денежного вознаграждения, установленного  

Распоряжением Правительства Камчатского края от 21.06.2012 № 244-РП (60 % 

размера денежного вознаграждения главы муниципального района).  

11. В 2017 году исполнено работ по муниципальным контрактам в рамках 

Соглашения от 30.03.2017 № 96 С-СП по подпрограмме 2 «Чистая вода в 

Камчатском крае» по мероприятию 2.1 на сумму 1217,1 тыс. рублей, в том числе: 

краевой бюджет – 614,0 тыс. рублей, бюджет поселения – 12,3 тыс. рублей, 

районный бюджет – 590,8 тыс. рублей. Условия софинансирования  соблюдены. 

Администрацией поселения заключено с ООО «СПЕКТОР» 2 контракта на 

замену септиков в двух многоквартирных домах в с. Соболево по адресам: ул. 

Заречная, д. 2А, ул. Комсомольская д. 36 на общую сумму 1217,1 тыс. рублей.  

Всего по вышеуказанным контрактам в 2017 году Администрацией 

поселения необоснованно принято и оплачено ООО «СПЕКТОР» в общей сумме 

122,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 61,7 тыс. 

рублей, за счет средств районного бюджета в сумме 59,0 тыс. рублей, за счет 

бюджета поселения в сумме 1,4 тыс. рублей.  

В нарушение ст. 34 Закона № 44-ФЗ, п. 6.3 контрактов 1 и 2 Администрация 

поселения не предъявила требования к Подрядчику о взыскании пени за 

просрочку исполнения контрактов, которая составила 2,6 тыс. рублей и 0,5 тыс. 

рублей соответственно.  

В нарушение Закона № 44-ФЗ Администрацией поселения не размещена в 

ЕИС информация о заключенном контракте (ст. 103); не проведена экспертиза  

результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям 

контракта (ч. 3), не размещена в ЕИС информация о результатах исполнения 

контракта (ч. 9).  

При визуальном осмотре установки септиков установлено, что работы 

выполнены некачественно, с нарушениями строительных норм и правил (СНиП 

2.04.01-85; СНиП 2.04.03-85; СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и 

сооружения» (утв. Приказом Министерства регионального развития РФ от 29 

декабря 2011 г. N 635/11). Происходит выход нечистот наружу. 

12. В целях реализации основного мероприятия «Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов 

Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая 

тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов 
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к ним» в 2017 году утверждены расходы поселения в общей сумме 119770,2 тыс. 

рублей, исполнены в сумме 88062,6 тыс. рублей или 73,5 % утвержденных 

ассигнований, в том числе за счет средств: краевого бюджета утверждены – 

82881,2 тыс. рублей, исполнены – 78321,5 тыс. рублей  (94,5 %); бюджета 

поселения утверждены – 16889,0 тыс. рублей, исполнены – 9741,1 тыс. рублей  

(57,7 %); районного бюджета утверждены – 20000,0 тыс. рублей, исполнены – 0,0 

тыс. рублей. Условия софинансирования  соблюдены. 

В целях реализации данного мероприятия Администрацией поселения в 

2017 году заключено и (или) исполнено 4 контракта (в том числе 2 контракта, 

заключенных в 2016 году)  и 17 договоров. 

Всего по данным контрактам (договорам) Администрацией поселения: 

- необоснованно приняты и оплачены работы на общую сумму 23531,0  тыс. 

рублей, в том числе 20919,8 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета, 2611,2 

тыс. рублей за счет средств бюджета поселения; 

- приняты и оплачены расходы (работы) без документального 

подтверждения на общую сумму 14134,6 тыс. рублей, в том числе 12576,1 тыс. 

рублей за счет средств краевого бюджета, 1558,5 тыс. рублей за счет средств 

бюджета поселения; 

- приняты и оплачены работы, не подтверждённые строительным 

контролем, в сумме 183228,0, в том числе 162889,7 тыс. рублей за счет средств 

краевого бюджета, 20338,3 тыс. рублей за счет средств бюджета поселения. 

- средства в сумме 2648,8 тыс. рублей использованы с нарушением 

принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного 

статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, в том числе 2383,9 тыс. рублей средства 

краевого бюджета, 264,9 тыс. рублей средства бюджета поселения. 

13. По муниципальному контракту от 27.05.2016 № 1-2016-ОК, 

заключенному с ООО «Альбатрос-Сервис» на выполнение работ по капитальному 

ремонту автомобильных дорог общего пользования с. Соболево, Соболевского 

района Камчатского края: 

В нарушение п. 2 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» Администрацией поселения в конкурсной документации 

установлено требование к участникам закупки о наличии свидетельства о допуске 

к соответствующему виду работ на  автомобильной дороге общего пользования, 

не относящейся к особо опасным, технически сложным и уникальным объектам. 

В нарушение Закона № 44-ФЗ информация об изменении контракта не 

размещена в ЕИС (ст. 103); не урегулирован вопрос об изменении (расторжении) 

контракта в связи с окончанием срока его действия 15.11.2017 (ст. 95); не 

затребовано от ООО «Альбатрос-Сервис» обеспечение исполнения контракта в 

2017 году (ст. 96). 

В нарушение пунктов п. 8.3 и п.8.19 контракта полностью отсутствуют и не 

предоставлены проверке документы согласно приложениям № 3 (перечень 

исполнительной производственно-технической документации), № 5 (перечень 

нормативно-технической документации, обязательной при выполнении дорожных 

работ) к контракту. 
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Приняты и оплачены работы, не подтверждённые строительным 

контролем, осуществляемым ООО «Граждангенпроект», в сумме 183228,0, тыс. 

рублей. 

В нарушение р. 3 Сметных норм 81-05-01-2001, п. 4.5 контракта, 

Администрацией поселения неправомерно оплачены неподтвержденные затраты, 

относящиеся к строительству временных зданий и сооружений, на общую сумму 

11908,3 тыс. рублей, в том числе 3247,8 тыс. рублей по актам о приемке 

выполненных работ формы КС-2, подписанным ООО «Граждангенпроект», 

осуществляющим строительный контроль. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете необоснованно оплачены 

документально не подтвержденные командировочные расходы на общую сумму 

4689,1 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете необоснованно оплачены 

неподтвержденные расходы по перебазировке техники за 2016 г. в сумме 2457,5 

тыс. рублей. 

Необоснованная оплата Администрацией поселения невыполненных 

подрядчиком работ составила на общую сумму 11558,5 тыс. рублей, в том числе 

10901,3 тыс. рублей по актам о приемке выполненных работ формы КС-2, 

подписанным ООО «Граждангенпроект», осуществляющим строительный 

контроль. 

Общая сумма документально не подтвержденных объемов выполненных 

работ и, соответственно, необоснованно оплаченных, составила 4 864,92 тыс. 

рублей. 

14. По муниципальному контракту от 06.06.2016 № 2-2016-СобСП, 

заключенному с ООО «Граждангенпроект» на осуществление строительного 

контроля при проведении работ по объекту: «Капитальный ремонт дорог общего 

пользования с. Соболево, Соболевского района, Камчатского края»: 

В нарушение Закона № 44-ФЗ: Администрацией поселения не урегулирован 

вопрос об изменении (расторжении) контракта в связи с окончанием срока его 

действия 01.12.2016 (ст. 95); не затребовано от ООО «Граждангенпроект» 

обеспечение исполнения контракта в 2017 году (ст. 96); не проведена экспертиза  

результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям 

контракта (ч. 3 ст. 94); не размещена в ЕИС информация о результатах 

исполнения контракта (ч. 9 ст. 94). 

Полностью отсутствуют нормативно-технические документы, обязательные 

при оказании услуг по Контракту, согласно Приложению № 2 к Муниципальному 

контракту № 2-2016-СобСП. 

В результате оплаты муниципального контракта от 06.06.2016 № 2-2016-

СобСП в сумме 2648,8 тыс. рублей, при исполнении которого ООО 

«Граждангенпроект» допущены многочисленные нарушения, Администрацией 

поселения нарушен принцип эффективности расходования бюджетных средств, 

установленный статьей 34 Бюджетного кодекса РФ. 

15. По муниципальному контракту от 13.06.2017  № 0138300011717000007, 

заключенному с ООО «Альбатрос-Сервис» на выполнение работ по ремонту 
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проездов к придомовым территориям многоквартирных домов с. Соболево: 

В нарушение ст. 56 Закона № 44-ФЗ, при отсутствии основания для 

проведения конкурса с ограниченным участием, Администрацией поселения 

выбран неверный способ выбора поставщика - конкурс с ограниченным участием. 

В нарушение п. 2 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» Администрацией поселения в конкурсной документации 

установлено требование к участникам закупки о наличии свидетельства о допуске 

к соответствующему виду работ на проезды к придомовым территориям 

многоквартирных домов с. Соболево, не относящимся к особо опасным, 

технически сложным и уникальным объектам. 

В нарушение Закона № 44-ФЗ Администрацией поселения: неправильно 

определен объект закупки (п. 1 ст. 33); в проекте муниципального контракта 

предусмотрено  условие об изменении по соглашению сторон срока исполнения 

контракта, и (или) цены контракта, и (или) цены единицы товара, работы, услуги, 

и (или) количества товаров, объема работ, услуг, предусмотренных контрактом, 

срок исполнения которых завершается в  2017 году, на основании п. 1.1 ст. 95  

Закона № 44-ФЗ, который утратил силу с 01.01.2017 (п. 1 ст. 95); не размещена в 

ЕИС информация о заключенном контракте, об изменении контракта (ст. 103); не 

проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, в части их 

соответствия условиям контракта (ч. 3 ст. 94); не размещена в ЕИС информация о 

результатах исполнения контракта (ч. 9 ст. 94); заключено дополнительное 

соглашение, в соответствии с которым стороны изменили перечень участков 

придомовых территорий, подлежащих ремонту. При этом цена муниципального 

контракта не изменилась (ч. 1 ст. 95). 

В нарушение пунктов п. 8.3 и п.8.19 контракта не предоставлены проверке 

документы, предусмотренные приложением № 3 (перечень исполнительной 

производственно-технической документации), № 5 (перечень нормативно-

технической документации, обязательной при выполнении дорожных работ) к 

Контракту. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете необоснованно оплачены 

документально не подтвержденные командировочные расходы на общую сумму 

667,0 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете необоснованно оплачены 

неподтвержденные расходы по перебазировке техники в сумме 968,7 тыс. рублей. 

Общая сумма документально не подтвержденных объемов выполненных 

вышеуказанных работ и, соответственно, необоснованно оплаченных, составила 

457,8 тыс. рублей. 

16. Администрацией поселения и ООО «КАМСТРОЙИНЖИНИРИНГ» 

(ООО «КАМСИ») заключено 17 договоров на выполнение работ по 

строительному контролю на объекте, указанном в муниципальном контракте от 

13.06.2017 № 0138300011717000007 (выполнение работ по ремонту проездов к 

придомовым территориям многоквартирных домов с. Соболево). 

В нарушение ст. 8, 24 Закона № 44-ФЗ Администрацией поселения 

заключено 17 договоров, образующих одну сделку, искусственно раздробленную 
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и оформленную договорами на общую сумму 1359,8 тыс. рублей, что повлекло за 

собой необоснованное сокращение числа участников закупки. 

В результате применения коэффициента 1,02 для резерва средств на 

непредвиденные работы и затраты, при отсутствии расшифровок, 

документального подтверждения выполнения непредвиденных работ по 

контракту от 13.06.2017 № 0138300011717000007, сумма завышения 

предъявленных к оплате услуг и оплаченных Администрацией поселения, 

согласно договорам на строительный контроль, составляет 15,3 тыс. рублей. 

В результате не исполнения ООО «КАМСИ» своих обязанностей по 

строительному контролю, предусмотренных  договором от 12.06.2017 № 50 с 

учетом дополнительного соглашения к нему от 10.10.2017, Администрацией 

поселения необоснованно оплачено работ в сумме  64,2 тыс. рублей. 

17. По муниципальному контракту от 09.06.2017 № 0138300011717000006, 

заключенному с ООО «Камчаттеплострой» на выполнение работ по ремонту 

дорожного покрытия переходного типа в с. Соболево: 

В нарушение п. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ в проекте муниципального 

контракта предусмотрено условие об изменении по соглашению сторон срока 

исполнения контракта, и (или) цены контракта, и (или) цены единицы товара, 

работы, услуги, и (или) количества товаров, объема работ, услуг, 

предусмотренных контрактом, срок исполнения которых завершается в  2017 

году, на основании п. 1.1 ст. 95  Закона № 44-ФЗ, который утратил силу с 

01.01.2017.   

В нарушение Закона № 44-ФЗ Администрацией поселения не размещена в 

ЕИС информация о заключенном контракте, об изменении контракта (ст. 103); не 

проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, в части их 

соответствия условиям контракта (ч. 3 ст. 94); не размещена в ЕИС информация о 

результатах исполнения контракта (ч. 9 ст. 94). 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете, и п. 4.96 Методики 

определения стоимости строительной продукции на территории Российской 

Федерации. МДС 81-35.2004, в Актах о приемке выполненных работ №№ 1-8 

учтены затраты на непредвиденные расходы 2% в общей сумме 142,8 тыс. 

рублей, оплачено Администрацией поселения за счет средств поселения 14,3 

тыс. рублей, без расшифровки и документального подтверждения выполнения 

дополнительного объема работ. 

По причине замены Подрядчиком гравийно - песчаной смеси С - 1 на С 

– 9, в 2017 году Министерством транспорта не принят к оплате данный 

контракт за счет средств краевого бюджета до согласования с 

проектировщиком данной замены и соответствующего уменьшения сметной 

стоимости работ. По состоянию на 01.01.2018 задолженность Администрации 

поселения перед ООО «Камчаттеплострой» составила 9348,0 тыс. рублей. 

В 2017 году замена гравийно - песчаной смеси  С-1 на гравийно - песчаную 

смесь С-9 согласована и.о. директора ООО «Проектно-сметная контора»; согласно 

заключению Строительной лаборатории КГКУ «Камчатуправтодор», выданному 

по результатам испытаний гравийно-песчаной смеси С1, данный материал 
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относится к гравийно-песчаной смеси С9 и может применяться для устройства 

основания; в связи с заменой гравийно-песчаной смеси - С1, предусмотренной в 

техническом задании, на С9 (по причине его отсутствия на карьере 

«Соболевский»), увеличены объемы работ без изменения сметной стоимости. 

Решением Арбитражного суда Камчатского края от 11.07.2018 по делу № 

А24-2969/2018 с Администрации поселения подлежит взысканию в пользу ООО 

«Камчаттеплострой» долг в размере 9348,0 тыс. рублей, пеня в сумме 632,6 тыс. 

рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 72,9 тыс. рублей, а 

также пеня на сумму долга, начиная с 17.05.2018 по день фактической уплаты 

долга. 

В настоящее время по обращению Министерства транспорта  Следственным 

комитетом России по Камчатскому краю проводится проверка по фактам 

ненадлежащего исполнения контракта. Администрацией поселения за счет своих 

средств оплачена часть долга в сумме 6000,0 тыс. рублей. 

Таким образом, в результате отказа Министерства транспорта принять к 

оплате выполненные работы по контракту от 09.06.2017 № 0138300011717000006, 

у Администрации поселения возникли обязательства по уплате пени, начисленной 

по 16.05.2018 в сумме 632,6 тыс. рублей, пени на сумму долга, начиная с 

17.05.2018 по день фактической уплаты долга, а также расходы по уплате 

государственной пошлины в сумме 72,9 тыс. рублей, что будет являться 

неэффективным расходованием средств бюджета. 

18. В нарушение п. 4 постановления Администрации поселения от 

21.04.2014 № 28 мероприятия, связанные с внесением в единый реестр 

муниципального имущества поселения и Единый государственный реестр прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним сведений об автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения Соболевского сельского поселения, не 

проведены.  

19. Технические паспорта на участки автомобильной дороги, на которых в 

2016, 2017 годах выполнены работы по ремонту, не содержат соответствующих 

сведений и в силу ст. 17 Закона № 257-ФЗ, п. 1.1, 1.2 и 1.3 Ведомственных 

строительных норм ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и 

паспортизации автомобильных дорог общего пользования», утвержденных 

05.02.1982 года Минавтодором РСФСР, требуют актуализации. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края, Главе Соболевского 

муниципального района Камчатского края для сведения. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Главе Соболевского сельского поселения, в котором, с целью устранения 

нарушений, выявленных проверкой, предложить: 

- провести претензионную работу: по взысканию с подрядчиков 

(исполнителей) необоснованно полученных денежных средств за невыполненные 

работы; по подтверждению или взысканию неподтвержденных затрат с 
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последующим перечислением средств субсидии в краевой бюджет: 

- ООО «СПЕКТОР» по муниципальным контрактам от 17.08.2017 №№ 

0138300011717000010, 0138300011717000012-1, в части некорректно 

рассчитанного НДС в общей сумме 20,2 тыс. рублей, в части неподтвержденных 

непредвиденных работ и затрат в общей сумме 23,4 тыс. рублей, в части 

завышения стоимости выполненных работ в общей сумме 18,5 тыс. рублей, в 

части невыполненных работ в общей сумме 60,0 тыс. рублей; 

- с ООО «Альбатрос-Сервис» по муниципальному контракту от 27.05.2016 № 1-

2016-ОК, в части неправомерно оплаченных затрат, относящихся к строительству 

временных зданий и сооружений, на сумму 11908,3 тыс. рублей, невыполненных 

работ на общую сумму 11558,5 тыс. рублей; в части принятых и оплаченных 

расходов (работ) без документального подтверждения: командировочных 

расходов на сумму 4689,1 тыс. рублей, расходов по перебазировке техники на 

сумму 2457,5 тыс. рублей, работы по устройству резервных каналов для кабелей 

связи, теплотрасс, водопровода на общую сумму 4864,9 тыс. рублей; по 

муниципальному контракту от 13.06.2017 № 0138300011717000007, в части 

оплаченных расходов, неподтвержденных оправдательными документами: 

командировочных расходов на сумму 667,0 тыс. рублей, расходов по 

перебазировке техники на сумму 968,7 тыс. рублей, работы по устройству 

резервных каналов для кабелей связи с устройством трубопроводов в сумме 457,8 

тыс. рублей; 

- ООО «Граждангенпроект»  по муниципальному контракту от 06.06.2016 № 2-

2016-СобСП с целью взыскания части оплаты услуг по строительному контролю 

за ненадлежащее исполнение обязательств по указанному контракту, повлекшее 

необоснованные расходы Администрации поселения по муниципальному 

контракту от 27.05.2016 № 1-2016-ОК, заключенному с ООО «Альбатрос-

Сервис»;  

- ООО «КАМСИ» в части оплаты завышенной стоимости услуг по договорам на 

осуществление строительного контроля в общей сумме 15,3 тыс. рублей; в части 

не исполнения своих обязанностей по договору от 12.06.2017 № 50 с учетом 

дополнительного соглашения к нему от 10.10.2017, в сумме  64,2 тыс. рублей;  

- ООО «Камчаттеплострой» по муниципальному контракту от 09.06.2017 № 

0138300011717000006, в части непредвиденных работ и затрат, в отсутствие 

обоснования необходимости их выполнения, без расшифровки и документального 

подтверждения выполнения дополнительного объема работ, в общей сумме  142,8 

тыс. рублей, в том числе оплаченных в сумме 14,3 тыс. рублей;  

- провести претензионную работу по взысканию с ООО «СПЕКТОР» пени 

за просрочку исполнения контрактов, которая составила по муниципальному 

контракту от 17.08.2017 № 0138300011717000010 в сумме 2,6 тыс. рублей, по 

муниципальному контракту от 17.08.2017 № 0138300011717000012-1 в сумме 0,5 

тыс. рублей; 

- обеспечить принятие отсутствующих муниципальных правовых актов 

Соболевского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения, 

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
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- обеспечить актуализацию Технических паспортов на участки 

автомобильной дороги, на которых в 2016, 2017 годах выполнены работы по 

ремонту; 

- внести в единый реестр муниципального имущества поселения и Единый 

государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведения 

об автомобильных дорогах общего пользования местного значения Соболевского 

сельского поселения; 

- разработать и принять План мероприятий по устранению выявленных 

нарушений (с предоставлением документов, подтверждающих его выполнение), в 

части  усиления контроля: 

за обеспечением соблюдения принципа достоверности бюджета, 

установленного ст. 37 БК РФ; 

за соблюдением общих требований к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу; 

за соблюдением требований ст. 6 БК РФ в части главных распорядителей 

бюджетных средств; 

за соблюдением требований пунктов 197-201 Инструкции 157н при учете 

расчетов по суммам доходов (поступлений), осуществляемых в момент 

возникновения требований к их плательщикам; 

за соблюдением требований статьи 160.1 БК РФ, в части осуществления 

бюджетных полномочий администратора доходов; 

за соблюдением требований п. 2 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

за соблюдением принципа эффективности использования бюджетных 

средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

за соблюдением требований Закона № 44-ФЗ по фактам установленных 

нарушений; 

за соблюдением поставщиками (исполнителями) условий контрактов, 

заключаемых с Администрацией поселения, в том числе наличие всей 

предусмотренной нормативно технической документации. 

3. Направить в Прокуратуру Камчатского края информационное письмо, в 

части нарушений, допущенных Администрацией поселения при реализации 

основного мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе 

элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к ним». 

4. Направить в УЭБ и ПК УМВД России по Камчатскому краю края 

информационное письмо, в части нарушений, допущенных Администрацией 

поселения при реализации основного мероприятия «Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов 

Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая 

тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов 

к ним». 

5. Направить в Министерство транспорта и дорожного строительства 
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Камчатского края информационное письмо по результатам проведенного 

контрольного мероприятия для сведения и принятия соответствующих мер, 

способствующих предотвращению увеличения размера пени, подлежащей 

взысканию с Администрации поселения  в пользу ООО «Камчаттеплострой». 

6. Направить информационное письмо в Государственную инспекцию по 

контролю в сфере закупок Камчатского края по фактам установленных 

нарушений. 

 

 

 


